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Vel mødt til et godt og aktivt år i Gudme Lokalhistoriske Forening. 
Et medlemskab af foreningen koster 125 kr. pr. år og dækker hele  
husstanden. Beløbet kan indbetales på:  
reg.nr. 5960 – kontonr. 8006769, eller mobilePay på 367135 

 
 

Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 

 
 

Gudme Lokalhistoriske Forening og Arkiv 
Storkehavevej 7, 5884 Gudme.  Telefon 27 21 48 41 

 

Hjemmeside:  www.gudmelokalarkiv.dk  

 

E-mail:   arkiv@gudmelokalarkiv.dk  
     forening@gudmelokalarkiv.dk 
     

Kære medlemmer 
 

Her har I vores program for 2024. 
 

Vi måtte i 2023 aflyse tre arrangementer, da der ikke var tilslutning nok 
til at gennemføre dem. 
Der var også nogle med høj deltagerpris – så i lyset af det, har vi i år 
valgt at lave arrangementer, der ikke er så dyre og med hovedvægt på, at 
vi er en lokalhistorisk forening. 
Der er ingen dyre udflugter, men vi håber, at I finder det spændende, at 
deltage i det vi har planlagt. 
 
Vi glæder os til at se jer. 
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BESTYRELSE: 

 

Formand: Bent Rosenfeldt, Hammesbrovej 2, 5883 Oure. 
E-mail: rosenfeldtbent@gmail.com    Tlf. 21 36 60 42 

 

Næstformand: Torben Lønberg, Østervangen 15, 5883 Oure. 
E-mail: t.loenberg@gmail.com     Tlf. 62 28 13 93 

 

Kasserer: Svend Andenæs, Bøsørevej 43, 5874 Hesselager. 
E-mail: kasserer.gudmelokalarkiv@gmail.com Tlf. 30 51 17 63 

 

Sekretær: Arne Norsk Nielsen, Gudmevej 26, 5874 Hesselager. 
E-mail: anorsk@hotmail.com     Tlf. 24 85 61 62 

 

Medlem: Jarl Pedersen, Tøjsmosevej 10, 5883 Oure 
E-mail: jaja@brudagermail.dk     Tlf. 24 87 90 13 

 

Medlem: Jonna Maints Sørensen, Landevejen 57, 5882 Vejstrup 
E-mail:   jonnamaints@hotmail.com    Tlf. 31 90 69 37 

 

Medlem: Keld Henriksen, Søvangen 38, 5884 Gudme 
E-mail: keld@boegehenriksen.dk    Tlf. 30 42 36 18 

Arkivet har åbent hver onsdag fra kl. 13 – 17:30 og efter aftale.  

Som noget nyt vil arkivet desuden være  

åbent den 3. torsdag i måneden kl. 19-21.  

Arkivet er lukket i juli måned og i skolernes ferier. 

Gudme Lokalhistoriske Arkiv 

 

Arkivet på Storkehavevej 7 i Gudme arbejder med indsamling,  
registrering, opbevaring og formidling af lokalhistorisk materiale:  
Arkivalier, billeder, avisartikler, lydoptagelser og filmoptagelser.  
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Torsdag den 7. marts kl.19.00 – 21.30:   
 
En tur med den Transsibiriske Jernbane. 
 
Tidligere amtsborgmester Poul Weber tager os med på en spændende tur 
med den Transsibiriske Jernbane. 
Den tre uger lange tur starter med fly fra Kastrup til Moskva. Her er der 
et ophold på tre dage inden den 5500 kilometer lange togtur til første stop 
i Irkusk ved Bajkalsøen. Efter tre spændende dage midt i Sibirien går  
turen videre til Mongoliets hovedstad Ulan Bator, hvor der bl.a. aflægges 
besøg hos nomaderne. På den sidste strækning fra Ulan Bator køres forbi 
den Kinesiske Mur flere gange inden endestationen i Beijing, Kinas  
hovedstad. Efter fem dage i Beijing flyves tilbage til Kastrup. 
 
Alle er velkomne. Tilmelding senest torsdag den 29. februar. 
Pris: medlemmer 50 kr. - ikke medlemmer 75 kr. 
Mødested: Gudme Skole 
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Torsdag den 4. april kl.19.00 – 21.30:   
 
Store tanker på Sydfyn 
På tværs af jernalder, vikingetid og nutid. 
 
Museumsdirektør Jesper Hansen fortæller om Gudme og Lundeborg som 
er ikoniske steder i dansk arkæologi og historie, og dette er ikke uden 
grund! Gudme/Lundeborg er særligt kendte for utallige guld- og sølv-
fund, store haller, samtidens største landsbysamfund og  
intensiv handel. Gudme/Lundeborg udviklede sig imidlertid ikke isoleret, 
men var derimod en del af en langt mere omfattende samfundsomvælt-
ning. I dette foredrag skal vi høre nærmere om danerne, magten og  
samfundet på den tid kongeriget Danmark etableredes. Hvordan skabtes 
kongernes Danmark, og hvordan undersøger vi dette ud fra arkæologiske 
kilder? 
Magtkoncentrationen i kongernes Gudme varede imidlertid ikke ved, 
men må være flyttet andre steder hen. I foredraget tager vi et smut til 
Havsmarken på Ærø, hvor vikingetidens handelsmænd havde virkelig 
travlt ligesom ved Lundeborg 500 år tidligere. Men var Havsmarken –  
ligesom Lundeborg – tilknyttet et stormandssæde, eller var det noget  
ganske andet? 
Afslutningsvis gives en kort præsentation af de tanker, der pt. er for at 
formidle historien fra kongerne i Gudme til A.P. Møller på et kommende 
museum i Svendborg. 
 
Alle er velkomne. Tilmelding senest tirsdag den 26. marts  
Pris: medlemmer 100 kr. - ikke medlemmer 125 kr. 
Mødested: Gudme Skole 



 

                                                                                                                                                               Gudme Lokalhistoriske Forening 

Mandag den 6. maj kl. 19.00-21.30 :  
 
Gudme Sø rundt – en naturoplevelse. 
 
Tidligere naturvejleder ved Svendborg Naturskole, Lars Hillerup  
Jørgensen, vil tage os med på en forårstur Gudme Sø rundt ad den godt to 
kilometer lange sti, som blev anlagt af Gudme Sølaug i 1996. Undervejs 
vil Lars fortælle om det dyre- og planteliv, der rører sig i og omkring  
søen. 
  
Søen har hørt under Broholm Gods indtil 1980, hvor den blev sat til salg. 
Et jagtkonsortium, som havde haft jagtretten på søen, var meget  
interesseret i at købe den, men nogle borgere i området var bekymrede 
over konsekvenserne ved, at et jagtselskab fik råderetten over Gudme Sø 
og tilstødende arealer. En kreds af borgere gik i gang med at undersøge, 
om man kunne købe søen af Broholm. Det kunne godt lade sig gøre til en 
pris på 250.000 kr., men det var mange penge i 1980. Løsningen blev, at 
borgerne kunne købe andelsbeviser, og på den måde lykkedes det at nå 
målet. Tirsdag den 29. april 1980 blev der holdt stiftende  
generalforsamling, hvor vedtægter for Gudme Sølaug blev vedtaget og en 
bestyrelse blev valgt. 
Efter Sølaugets oprettelse blev der anlagt en sti, som fører rundt om søen. 
En sti som er til stor glæde for alle naturelskere. 
Efter gåturen drikker vi kaffe ved de opstillede borde-bænkesæt. 
 
Alle er velkomne. Tilmelding senest 30. april  
Pris: medlemmer 50 kr. - ikke medlemmer 75 kr. 
Mødested: Ndr. Søvej, 5884 Gudme 
Parkeringsmuligheder: Stationsvej og Ndr. Søvej. 
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Torsdag den 27.juni kl. 18.30-21.30 :  
 
Besøg i Rosariet og Valgmenighedskirken i Vejstrup. 
 
Valgmenighedspræst Anders Carlsson har en ambitiøs plan om at etablere 
Skandinaviens største rosensamling i ”La Roseraie de la Passion” i  
Vejstrup. Rosariet er en udbygning af en eksisterende rosenhave og vil 
komme til at præsentere op mod 3000 rosensorter fra hele verden.  
Rosariet blev påbegyndt 2009-10, da 300 rosenarter blev plantet i den 
store præstegårdshave. 
Anders Carlsson blev ansat som valgmenighedspræst i Vejstrup i oktober 
2009. Han forelskede sig straks i den store præstegårdshave og drømte 
om rosenavl og bistader. Anders har siden barndommen været  
haveinteresseret og drømte dengang bl.a. om at blive havearkitekt. 
Anders Carlsson fortæller og viser rundt i rosenhave og kirke, hvorefter 
der bydes på kaffe i kirkehuset. Her vil der blive fortalt lidt om kirkens 
historie og det daglige virke i valgmenigheden. 
 
Alle er velkomne. Tilmelding senest torsdag den 20. juni. 
Pris: Medlemmer 70 kr.- ikke medlemmer 90 kr. 
Mødested: Parkeringspladsen ved kirkehuset,  
Brudagervej 2, 5882 Vejstrup. 
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Vresen 

 

Torsdag den 22. august kl. 18-22:  
 
Byvandring i Revsøre. 
 
Med efterfølgende sammenkomst på Hesselager Skole. 
 
Med hjælp fra lokale guider går turen fra fiskerhusene ved Revsøre 
Strand videre forbi sommerhuskolonien på Bellisvej til landsbyen  
Revsøre, hvor der fortælles om byens virksomheder. Herefter går turen 
tilbage langs fiskerhusene ved stranden tilbage til P-pladsen. 
 
Efter byvandringen sammenkomst på Hesselager Skole, hvor der vises 
gamle billeder fra Revsøre – herunder øen Vresen.  

Alle er velkomne. Tilmelding senest 15. august. 
Pris: Medlemmer 50 kr. – ikke medlemmer 75 kr.   
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Torsdag den 19. september kl.18.00 – 21.00:  
 
Besøg på Tiselholt Gods. 
 
Tiselholts ejer, Kirsten Gro Pedersen, vil fortælle og vise os omkring ved 
slottet, i parken og hen til det gamle voldsted,  ”Tislot”, hvor det  
oprindelige Tiselholt lå. 
Navnet Tiselholt betyder skoven med tidsler, og gården fik sit navn efter 
den jord, hvorpå den blev opført. Første gang den bliver nævnt i skriftlige 
kilder er i 1525, hvor gården var ejet af Keld Hansen. 
Under Grevens Fejde (1534-1536) blev den brændt ned af en gruppe  
borgere fra Svendborg. Kort efter opførtes et nyt Tiselholt på et indgravet 
voldsted. Den nuværende hovedbygning, som vi kender den, er opført i 
1874-1876 ved Ludvig Fenger. 
 I det 20. århundrede skiftede gården ejer nogle gange. Den nuværende 
ejer, Kirsten Gro Pedersen, som overtog godset i 1982, driver skov- og 
landbrug på Tiselholt. 
Efter rundvisning og fortælling er der kaffe i den gamle hestestald. 
 
Alle er velkomne. Tilmelding senest torsdag den 12. september. 
Pris: medlemmer 50 kroner – ikke medlemmer 75 kroner. 
Tilmelding senest torsdag den 12. september. 
Mødested: Tiselholtvej 32, 5882 Vejstrup 



 

                                                                                                                                                               Gudme Lokalhistoriske Forening 

Torsdag den 24. oktober kl. 19.00-21.30:  
 
Besøg på det nye Simac. 
 
Simac blev etableret som en selvejende statslig institution i 2001 som en 
fusion af Kogtved Søfartsskole, A.P. Møller Maersk værkstedsskole, 
Svendborg Maskinmesterskole og Svendborg Navigationsskole. 
Det ny Svendborg Internationale Maritime Academy (Simac) er landets 
førende maritime uddannelsescenter. Bygningen, som ligger på Nordre 
Kaj midt på Svendborg Havn, er opført af SMUC fonden, der udvikler 
samt driver grund og bygninger i samarbejde med Simac. 
Simac uddanner fremtidens unge til Det Blå Danmark samt en række  
innovative erhverv inden for industrien og energisektoren. 
På Simac udbydes der tre uddannelsesretninger, nemlig maskinmesterud-
dannelsen, skibsføreruddannelsen og skibsofficeruddannelsen. 
Direktør Jesper Bernhardt vil vise os rundt og fortælle om skolens historie 
og de forskellige uddannelser. Efterfølgende er der kaffe og kage i den 
dertil hørende café, som Molens Måltider driver. 
 
Alle er velkomne. Tilmelding senest 18. oktober  
Pris: medlemmer 125 kr. - ikke medlemmer 150 kr. 
Mødested: Svendborg Internationale Maritime Academy 
Nordre Havnevej 4, 5700 Svendborg.                          
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Lørdag den 9. november kl. 13-17:  
 
Arkivernes Dag med åbent hus i Arkivet. 
 
Kl. 14-16: ” Erindring og erindringsforskydning”. Foredrag ved  
Lisbeth Svensmark Hulgaard, Galdbjerg. 
Vi har alle erindringer om vores liv og dermed tilsvarende erindringsfor-
skydninger. Det er derfor vigtigt at videregive vores mange historier, 
mens vi kan. Endvidere er det vigtigt at skrive navne og årstal på gamle 
billeder og andet. Disse historier er et fundament under det liv, vi lever. 
Det bliver en fortælling om Lisbeths erindringer baseret på skrevne  
erindringer af hendes morfar, far og mand, Hans Hulgaard samt Lisbeths 
mange oplevelser gennem 18 år på Kolt Ældrehøjskole i et valgfag, der 
hed ”Erindringsværksted”. 
 
Alle er velkomne. Tilmelding senest fredag den 1. november. 
Pris: medlemmer 50 kr.- ikke medlemmer 75 kr. 
Mødested: Gudme Skole 
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Torsdag den 23. januar 2025 kl. 19.00-21.30:  
 
Generalforsamling med efterfølgende foredrag om ”Biernes  
forunderlige verden” ved bimester Flemming Bønløkke. 
 

Flemming er bimester med egen bigård på Tøjsmosevej i Oure. Interessen 
for bier og biavl blev vakt allerede i den tidlige barndom, da både morfa-
deren og faderen var inkarnerede biavlere. Siden  som voksen fik han 
egen bigård med stader rundt om i kommunen. 
Flemming har de seneste 10 år undervist på Biskolen på Skårup  
Skovmølle, og som kyndig biavler er han også med til at syne bier, inden 
de flyttes til nye bigårde. 
Under foredraget vil vi få indblik i biernes historie, som kan føres helt til-
bage til dinosaurernes tid på jorden. Man ved, at bierne er opstået to ste-
der i verden for 100 millioner år siden, nemlig i den vestlige del af Afrika 
og i Asien. Vi vil også høre om, hvordan bierne er organiseret, hvordan 
biavlerne arbejder og om sygdomme og bidød. 
Hvis man bliver yderligere interesseret i biernes forunderlige verden, fin-
des der udover faglitteratur også skønlitteratur om emnet, f.eks. ” Biernes 
historie” af Maja Lunde og ”Biernes hemmelige liv” af  Sue Monk Kid. 
 
Alle er velkomne, men kun medlemmer har stemmeret på  
generalforsamlingen.  
Tilmelding senest torsdag den 16. januar 2025. 
Deltagelse er gratis, og foreningen er vært med øl/vand kaffe og brød. 
Mødested: Gudme Skole 


